eârnara c7Kunicipal Cari gcti
Estado de São Paulo

PROJETO DE

DECRETO LEGISLATIVO N° 1 5 / 1 8

CONCESSÃO DE DIPLOMA DE HONRA AO

MÉRITO AO EMPRESÁRIO SENHOR JAIME ZAMAI.

O Presidente da Câmara Municipal de Birigui:

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou

e eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1° - Fica concedido ao empresário Jaime

Zamai o Diploma de Honra ao Mérito.

Art. 2° - O Diploma de HONRA AO MÉRITO é

concedido:

I - Como reconhecimento público por elevar o

nome do nosso município a posição de destaque dentro do segmento

moveleiro em âmbito nacional e internacional;

II - Como reconhecimento público pelo seu

empenho e dedicação como empresário moveleiro, fazendo-se respeitado

eâmara c-Municipal de carigiii
Estado de São Paulo

entre aqueles que atuam no mesmo segmento, notadamente pela

excelência e inovação na qualidade seus produtos;

III - Como incentivo público para que continue

o modelo de gestão de excelência em sua empresa e que continue a

atingir as mais altas conquistas em seu segmento empresarial;

IV - Como reconhecimento público pela sua

efetiva contribuição em proporcionar a comunidade biriguiense

oportunidades de trabalho e especialmente o respeito e dignidade aos

seus colaboradores.

Art. 3° - O diploma alusivo ao título objeto do

artigo 1° será entregue em sessão da Câmara Municipal.

Art. 40  - As despesas decorrentes da execução

deste Decreto Legislativo, tem previsão de ônus nas dotações próprias e

específicas do Orçamento Municipal vigente, constante do elemento

Outros Encargos e Serviços de Terceiros.

Art. 5° - Este Decreto Legislativo entrará em

vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Birigüi,

Aos 18 de dezembro de 2.018.

EDUARD FONSECA DE LUCA,

VEREADOR.

eárnara c fKunicipal de c ire g  üi
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA:

Senhores Vereadores;

Senhora Vereadora;

Jaime Zamai, nasceu no município de Birigui

aos 8 de dezembro de 1942, foi casado com a senhora Lourdes

Rodrigues de Almeida Zamai, deste enlace nasceram 3 filhos, Hamilton

Carlos Zamai, Edmilson José Zamai e Edilson Marcio Zamai todos

empresários, casados, que lhes deram 6 netos Amanda, Isabella,

Henrique, Vinicius, Bianca e Gabriela.

Jaime Zamai, começou a trabalhar aos 9 anos

ainda muito criança, iniciou como aprendiz de marceneiro e ao longo

dos anos foi se aperfeiçoando na profissão de marceneiro, assim

começou a ser muito disputado pelas empresas moveleiras existentes

há época exatamente por ter se tornado um profissional de excelência

em sua profissão, sempre muito dedicado, pois, amava a arte da

profissão.

eâmara cMunicipal de c)3irig  iii
Estado de São Paulo

No ano de 1.970, nosso homenageado já com 28

anos decide abrir sua própria empresa, então convida o amigo Juvenal

Canassa para associar a ele, assim constituem a Empresa ZAMAI 8s

CANASSA, permanecendo juntos por 11 anos, tempo este que lhe

proporcionou uma grande experiência. Agora já mais maduro

profissionalmente constitui uma nova empresa cuja razão social era

"ZAMAI &, ALMEIDA", denominando como nome fantasia FIMAP, no ano

de 1.988 a empresa passa a razão social de Móveis Fimap Ltda. em

sociedade com a esposa Lourdes Rodrigues de Almeida Zamai e com os

filhos, Hamilton, Edmilson e Edilson.

Se existe uma empresa em nosso município que

se pode chamar empresa genuinamente familiar esta é sem dúvida a

Filhos, Mãe e Pai. A família FIMAP, sendo seus atuais diretores os

brilhantes empresários Biriguienses, HAMILTON CARLOS ZAMAI e

EDMILSON JOSÉ ZAMAI.

Demonstrando desde o início, união,

competência e talento, além da natural dedicação ao trabalho, com

muita garra e perseverança fazem com que a empresa se desenvolva de

forma gradual, mas constante, sempre voltada para o futuro.

A "FIMAP" está instalada em uma área com 15

mil m2, sendo que a fábrica ocupa uma área de três mil m2  em local

privilegiado. Os produtos fabricados pela FIMAP além da sua beleza e

estética, nota-se com muita clareza o diferencial da empresa a

"QUALIDADE", fruto da matéria prima originária das mais nobres

ecunara c-Municipal de C)3irigiati
Estado de São Paulo

madeiras existentes no mercado moveleiro, sendo que esta excelente

qualidade está presente em toda a estrutura da empresa.

Exemplo de Família-Empresa tem em seus

colaboradores o seu maior patrimônio, disponibilizam na estrutura

social o que há de mais moderno em equipamento de segurança no

segmento em que atua, mantém-se na vanguarda, promovendo

lançamentos constantes de novas linhas de produtos da mais pura

qualidade, atendendo desta forma as exigências do mercado, com

desenho e funcionalidade exclusiva sem esquecer da pontualidade de

entrega e a satisfação dos seus clientes.

30 ANOS COMO REFERÊNCIA NA FABRICAÇÃO DE GABINETES,

MESAS E CADEIRAS.

Trazendo qualidade e inovação na produção de

mesas dobráveis e cadeiras de madeira. Desde então, a empresa não

parou de crescer. A partir dos anos 2000, a união dos irmãos Edmilson

e Hamilton Zamai na direção da empresa resultou num novo segmento:

utilidades domésticas. Dois anos depois, foi inaugurada uma unidade

voltada para o setor de materiais de construção, com a fabricação de

gabinetes para banheiros e cozinha.

O destaque da empresa no mercado nacional e

internacional se deve a alguns fatores, segundo o sócio proprietário e

diretor industrial, Edmilson Zamai. "Pontualidade dos serviços

prestados, bem como a qualidade do material fabricado e preço justo

estão entre os destaques. E, claro, a tecnologia é um fator de extrema

importância para o nosso sucesso ascendente. Através das redes

eâmara ciKunicipal de c)3irigüi
Estado de São Paulo

sociais, por exemplo, divulgamos as novidades aos clientes, resolvemos

dúvidas, entre outras funções".

Além das mídias digitais, que servem como um

ponto de referência para o público, a empresa investe em equipamentos

de última geração oriundos de países da Europa, como Itália e

Alemanha. "Estar atento à cada mudança, principalmente quando se

trata de novas tecnologias é uma necessidade para manter-se intacto no

mercado, cada vez mais ágil e moderno. Precisamos nos adequar para

saber competir e estabelecer nossa marca", explica o diretor.

Edmilson conta que, apesar do alto

investimento em maquinários automatizados, alguns setores dependem

unicamente da mão de obra humana, exatamente pelos detalhes do

acabamento, que se converte num produto diferenciado. "Ao elaborar

um gabinete, seja para banheiro ou cozinha, queremos levar

exclusividade para a casa de cada cliente. E é exatamente isso que

fazemos".

NOVOS HORIZONTES

Construindo uma nova história de sucesso, a

Fimap está investindo no mercado internacional. "É preciso buscar

contínua atualização. Participo de feiras internacionais, sempre com a

missão de trazer novas ideias e com antecedência. Queremos oferecer o

melhor serviço possível, atendendo a necessidade do consumidor".

No ano de 1.998, após dez anos da constituição e solidificação da

empresa nosso homenageado se retirou da sociedade aposentando-se,

para finalmente poder se dedicar quase que exclusivamente ao seu

eâmara cMunicipal cUirigüi
Estado de São Paulo

Hobby, a pescaria, aliás um exímio pescador, sem nos esquecermos que

Jaime Zamai foi atleta de futebol de excelente qualidade, atuando pelo

saudoso Botafogo Futebol Clube do nosso município.

Vê-se, pois, que este notável empresário

biriguiense é possuidor de excelentes e notórias qualidades humanas e

empresariais, homem digno, honesto e trabalhador, pai e avó exemplar,

devemos, então, manifestar nosso apreço e nosso reconhecimento, que

se consubstancia no objeto do presente Projeto de Decreto Legislativo,

que é o de conceder-lhe o Título de Honra ao Mérito, pelo seu

pioneirismo em prol do desenvolvimento do município, em especial do

segmento moveleiro e principalmente o de inserir o nome do nosso

município no cenário nacional e internacional através dos produtos de

excelência que produz em sua empresa, aliado a inúmeras

oportunidade de trabalho que proporciona a nossa comunidade.

São as razões que nos levaram à formulação da

presente proposição e para ela postular aprovação unânime.

Câmara Municipal de Birigui,

Aos 18 de dezembro de 2018.

EDUARDO FONSECA DE LUCA,

VEREADOR.